Муниципальное общеобразовательное учреждение

«Средняя общеобразовательная школа №1 р.п. Дергачи» Дергаческий район Саратовской

области

__01.09.2023 №_416

Приказ

Об организации деятельности

школьного спортивного клуба

В целях вовлечения обучающихся в занятия физической культурой и спортом,

развития и популяризации школьного спорта.

На основании решения педагогического совета (протокол № 1 от 31.08.2023)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Назначить Бабошкина А.В , учителя физической культуры, руководителем

школьного спортивного клуба «Старт».

2. Назначить Засухину Е.В , учителя физической культуры,руководителем

школьного спортивного клуба «ТЕМП» филиала МОУ «СОШ №1 р.п. Дергачи » в с.

Антоновка

3. Заместителю директора по ВР Олейниковой Л.В осуществлять контроль за

работой школьного спортивного клуба.

4. Утвердить план работы школьного спортивного клуба « Старт» на 2023-2024

учебный год. Приложение 1.

5. План спортивно-массовых и физкультурно-спортивных мероприятий на 2023-

2024учебный год. Приложение 2.

6. Утвердить расписание занятий школьного спортивного клуба на 2023-

2024учебный год.

7. Контроль исполнения приказа оставляю за собой.

Директор школы:                                                          Ю.В. Литвиненко

Приложение 1

 к приказу №416_от 01.09.2023_

План работы  школьного спортивного клуба « Старт»

 на 2023 – 2024 учебный год

Цель:
1. Формирование сознательного отношения к здоровому образу жизни, вовлечение

школьников в систематический процесс занятия физической культурой и спортом

Задачи:
1.Формирование у обучающихся культуры здорового образа жизни, навыков сохранения

собственного здоровья;

2. Реализация образовательных программ дополнительного образования детей

физкультурно-спортивной направленности;

3. Организация различных форм активного спортивно-оздоровительного отдыха

обучающихся;

4. Комплектование и подготовка команд обучающихся по различным видам спорта для

участия в муниципальных и региональных соревнованиях.

Ожидаемые результаты:
1. Рациональное использование внеурочного времени, укрепление здоровья и

профилактика заболеваний, разностороннее физическое развитие обучающихся;

2. Рост числа обучающихся, участвующих в спортивно-массовых мероприятиях;

3. Улучшение спортивных достижений обучающихся.

План работы включает в себя шесть основных направлений развития спортивно-

оздоровительной и спортивно-массовой работы в школе.

Направление деятельности /

мероприятия

Сроки Ответственный

1. Физкультурно-оздоровительные мероприятия в режиме учебного дня:

Обсуждение  на общем собрании

педагогического коллектива

порядок проведения

физкультминуток, гимнастики перед

занятиями

август Зам. директора по ВР

Олейникова Л.В.

Беседы в классах о режиме дня

школьника, о порядке проведения

гимнастики и физкультминуток.

сентябрь Классные руководители 1-11 классов

Проведение  физкультминуток  на

уроках.

В течение года Классные руководители,

ответственные за спортивную работу

в классах.

Проведение бесед с учителями

начальных классов по вопросам

организации оздоровительных

мероприятий в режиме учебного дня

и проведению «Часа здоровья»

 Руководитель школьного

спортивного клуба Бабошкин А.В.

2. Спортивная работа в классах и секциях:

В классах назначить физоргов,

ответственных за проведение

физкультминуток, гимнастики перед

сентябрь Руководитель школьного

спортивного клуба Бабошкин А.В.

уроками и организующих команды

для участия в соревнованиях.

Составить расписание занятий

секций, тренировок команд.

Сентябрь  Зам. директора по ВР Олейникова

Л.В..

Руководитель школьного

спортивного клуба Бабошкин А.В..

Организация секций. Сентябрь  Зам. директора по ВР Олейникова

Л.В., учителя физической культуры –

руководители спортивных секций

Подготовка команд классов по видам

спорта.

В течение

учебного года

Руководитель школьного

спортивного клуба Бабошкин А.В.,

учителя физической культуры –

руководители спортивных секций

Организация «Часов здоровья». В течение

учебного года

Классные руководители 1-11 классов.

Руководитель школьного

спортивного клуба Бабошкин А.В. Классные часы «Здоровый образ

жизни».

В течение

учебного года

3. Внеурочная работа в школе (в соответствии с календарным планом)

4. Участие в районных соревнованиях

5. Агитация и пропаганда здорового образа жизни:

  Зам. директора по ВР Олейникова

Л.В..

Руководитель школьного

спортивного клуба Бабошкин А.В.,

члены клуба

Конкурсы рисунков, учащихся 1-4

классов на тему " Мы любим спорт"

Ноябрь

Организация цикла бесед и лекций

на классных часах по темам:

«Утренняя гимнастика школьника»,

«Гигиена школьника», «Отказ от

вредных привычек».

В течение

учебного года

Классные руководители

Размещение информации о

спортивной жизни в школе в

социальных сетях.

В течение

учебного года

Руководитель школьного

спортивного клуба Бабошкин А.В.,

члены клуба

6. Работа с родителями учащихся

Здоровье наших детей - в наших

делах (итоги медосмотра, анализ

состояния здоровья учащихся).

 Классные руководители

Тематические родительские

собрания

 «Воспитание правильной осанки у

детей», «Распорядок дня и

двигательный режим школьника».

1 раз в

четверть

Классные руководители

Консультации, беседы для родителей

Проведение спортивных

мероприятий с участием родителей.

В течение

учебного года

Зам. директора по ВР Олейникова

Л.В.. Руководитель школьного

спортивного клуба Бабошкин А.В.,

члены клуба

Приложение 2

 к приказу  №416_от _01.09.2023_

Календарный план спортивно-массовых мероприятий ШСК «Старт»

 МОУ СОШ № 1 р.п. Дергачи на 2023-2024 уч.год

№ Мероприятия Сроки проведения Ответственные

1. Первенство школы по настольному

теннису

октябрь Титаев В.А.

2. Первенство школы по баскетболу

среди 9-11 кл.

январь-февраль Бабошкин А.В.

Юнусов Р.Б.

Нестеренко А.В.

3. Первенство школы по баскетболу

среди 7-8 кл.

январь-февраль Бабошкин А.В.

Юнусов Р.Б.

4. Первенство школы по баскетболу

среди 5-6 кл.

февраль Бабошкин А.В.

Юнусов Р.Б.

Нестеренко А.В.

5. Лыжные гонки 5,6,7 кл. февраль-март Бабошкин А.В.

Юнусов Р.Б.

Нестеренко А.В.

6. Первенство школы по мини-футболу

среди 5-6 кл.

март Бабошкин А.В.

Юнусов Р.Б.

Нестеренко А.В.

7. Первенство школы по мини-футболу

среди 7-8 кл.

март Бабошкин А.В.

Юнусов Р.Б.

Нестеренко А.В.

8. Первенство школы по мини-футболу

среди 9-11 кл.

март Бабошкин А.В.

Юнусов Р.Б.

Нестеренко А.В.

9. Соревнования по стритболу 7-8 кл. апрель Бабошкин А.В.

Юнусов Р.Б.

10. Соревнования по стритболу 9-11 кл. апрель Бабошкин А.В.

Юнусов Р.Б.

11. Участие  в районных соревнованиях

согласно плана

в течении года Бабошкин А.В.

Юнусов Р.Б.

Нестеренко

А.В.Титаев В.А.

12. Участие в выполнении норм ГТО

в течении года Бабошкин А.В.

Юнусов Р.Б.

Нестеренко А.В.

Календарный план
физкультурно-оздоровительных и спортивно-массовых мероприятий

ШСК «ТЕМП» филиала МОУ «СОШ №1 р.п. Дергачи » в с. Антоновка

на 2023 – 2024 учебный год

Мероприятия Сроки Ответственные

Организация работы спортивных секций В течение

года, по

расписанию

Зам. директора по

ВР, классные

руководители

Общешкольные соревнования по легкой

атлетике  «Олимпийский день бега»

среди 1-9 классов

сентябрь Зам. директора по

ВР, классные

руководители

 Декада физкультуры и спорта (по плану) Зам. директора по

ВР, классные

руководители

мед.раб.

Общешкольные соревнования по настольному

теннису 5- 9 классов.

октябрь Зам. директора по

ВР, классные

руководители

Соревнования по баскетболу для учащихся 5-9

классов

ноябрь-

декабрь

Зам. директора по

ВР, классные

руководители

Веселые старты с элементами баскетбола среди

1-4 классов

декабрь Учитель

физ.культуры, кл.рук

Общешкольные соревнования по

пионерболу среди 5-9 классов

январь-

февраль

Учитель

физ.культуры, кл.рук

Лыжня спортсмена для учащихся 1-9 классов февраль Учителя

физ.культуры, кл.рук

Зимний фестиваль «ГТО» февраль Руководитель ШСК

Игра пионербол среди учащихся 1-4 классов март Учитель

физ.культуры, кл.рук

Общешкольные соревнования по бадминтону

среди 5-9 классов

март Учитель

физ.культуры, кл.рук

Общешкольные соревнования по шахматам и

шашкам среди 1-9 классов

апрель Учитель

физ.культуры,

руководитель ШСК,

кл.рук

Общешкольные соревнования по мини футболу

среди 5-9 классов

май Учитель

физ.культуры, кл.рук

Весенний кросс «В здоровом теле здоровый

дух». 1-9 классов.

май Учитель

физ.культуры, кл.рук

Летний фестиваль «ГТО» май Учитель

физ.культуры,

кл.рук, руководитель

ШСК

Организация спортивно-массовой работы в

лагере дневного пребывания детей

июнь Зам. директора по

ВР, начальник

лагеря, спортивный

инструктор,

воспитатель

Приложение 3

 к приказу_ №416_от 01.09.2023

Расписание занятий школьного спортивного клуба «Старт»

на 2023- 2024учебный год.

День недели название секции время ответственный

понедельник Спортивные игры 4 В кл

Спортивные игры 9А кл

14.00-14.40

15.30-16.10

Нестеренко А.В

Бабошкин А.В

вторник Спортивные игры 4А кл

Баскетбол (девочки)

баскетбол (мальчики)

13.20-14.00

14.40-16.00

17.00-18.20

Нестеренко А.В

Бабошкин А.В

Юнусов Р.Б

среда Спортивные игры 4 Б кл

Спортивные игры 10А кл

Спортивные игры 10Б кл

13.20-14.00

14.50-15.30

15.30-16.10

Нестеренко А.В

Юнусов Р.Б

Юнусов Р.Б

четверг Баскетбол (девочки)

баскетбол (мальчики)

15.30-16.50

17.00-18.20

Бабошкин А.В

Юнусов Р.Б

пятница Спортивные игры 9В кл

Спортивные игры 9Б кл

14.00-14.40

14.40-15.20

Нестеренко А.В

Бабошкин А.В

Расписание
работы спортивного клуба «ТЕМП»

на 2023-2024 учебный год.

День недели название секции Время

проведения

Руководитель

Пятница Баскетбол (младшая

группа)

Баскетбол (старшая

группа)

14.00-15.00

15.00-16.00

Засухина Е.В

		2023-09-02T16:10:59+0400
	Литвиненко Юлия Владимировна